[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07 августа 2024 года № 1039

г. Калининск

О внесении изменений в постановление
администрации Калининского
муниципального района Саратовской
области от 07.02.2023 года № 150

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 07.02.2023 года №150 «Предупреждение заболеваемости геморрагической лихорадкой с почечным синдромом на территории муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы» следующие изменения: приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению.
2. Начальнику отдела по работе со средствами массовой информации и информационных технологий администрации муниципального района Фроловой Л.М. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
3. Директору - главному редактору МУП «Редакции газеты «Народная трибуна» Сафоновой Л.Н. опубликовать настоящее постановление в газете «Народная трибуна», а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» общественно-политической газеты Калининского района «Народная трибуна».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародовании).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального района Кузину Т.Г.
[bookmark: _GoBack]И.о. главы муниципального район                                                     Т.Г. Кузина
Исп.: Момот Е.А.
Приложение
к постановлению
администрации МР
от 07.08.2024 года №150

Муниципальная программа
«Предупреждение заболеваемости геморрагической лихорадкой
с почечным синдромом на территории муниципального образования
город Калининск Калининского муниципального района
Саратовской области на 2023-2025 годы»

2023 г.
Паспорт муниципальной программы
«Предупреждение заболеваемости геморрагической лихорадкой
с почечным синдромом на территории муниципального образования
город Калининск Калининского муниципального района
Саратовской области на 2023-2025 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Предупреждение заболеваемости геморрагической лихорадкой с почечным синдромом на территории муниципального образования город Калининск Калининского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы»

	Основание для разработки программы
	Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 года № 4 (ред. от 25.05.2022) Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней (вместе с СанПиН 3.3686-21. Санитарные правила и нормы...) (Зарегистрировано в Минюсте России 15.02.2021 года № 62500)> СанПиН 3.3686-21. Санитарные правила и нормы "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней"

	Ответственный исполнитель программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области (далее - Управление)

	Исполнители мероприятий программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи программы
	Основной целью программы является - снижение напряженности эпидемиологической обстановки по ГЛПС.
В процессе достижения целей программы решаются следующие задачи:
- снижение удельного веса тяжелых форм ГЛПС;
- предупреждение вспышечной заболеваемости ГЛПС в местах проведения дератизационных обработок

	Важнейшие  оценочные показатели
	Важнейшие оценочные показатели:
- снижение заболеваемости ГЛПС;
- организация и проведение дератизационных мероприятий против мышевидных грызунов на территории МО г. Калининск

	Сроки реализации программы
	2023-2025 гг.

	Объёмы и источники финансирования
	Общий объём финансирования мероприятий программы составляет 380,0 тыс. руб. том числе:
- 2023 год - 80,0 тыс. руб. в том числе за счет средств местного бюджета - 80,0 тыс. руб.
- 2024 год - 200,0 тыс. руб. в том числе за счет средств местного бюджета - 200,0 тыс. руб.
- 2025 год - 100,0 тыс. руб. в том числе за счет средств местного бюджета - 100,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- предупреждение вспышечной заболеваемости ГЛПС с почечным синдромом;
- снижение тяжелых форм ГЛПС с почечным синдромом

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет администрация Калининского муниципального района Саратовской области

1.  Содержание проблемы и необходимость её решения
программными методом
Калининский район Саратовской области является стабильно неблагополучным по ГЛПС.
Данные эколого-эпизоотического обследования свидетельствуют о сохранении напряженной обстановки по ГЛПС.
Резервуаром и главным источником вируса ГЛПС являются грызуны. На территории с повышенной плотностью их популяций формируются стойкие природные очаги болезни.
С целью предупреждения заражения ГЛПС населения города Калининска необходимо провести комплекс дератизационных мероприятий, обработать очаги заражения, 50 метровую лесную полосу муниципальных лесов по параметру, прилегающему к жилью, подвалы и чердаки зданий находящихся в муниципальной собственности, территории городских кладбищ по периметру.

2. Цели и задачи программы
Основной целью программы является - снижение напряженности эпидемиологической обстановки по ГЛПС.
В процессе достижения целей программы решаются следующие задачи:
- снижение удельного веса тяжелых форм ГЛПС;
- предупреждение вспышечной заболеваемости ГЛПС в местах проведения дератизационных обработок.

3. Ресурсное обеспечение программы
Общий объём финансирования мероприятий программы составляет 380,0 тыс. руб. том числе:
- 2023 год - 80,0 тыс. руб. в том числе за счет средств местного бюджета - 80,0 тыс.руб.
- 2024 год - 200,0 тыс. руб. в том числе за счет средств местного бюджета - 200,0 тыс. руб.
- 2025 год - 100,0 тыс. руб. в том числе за счет средств местного бюджета - 100,0 тыс. руб.

4. Организация управления реализацией программы
и контроль за её выполнением
Контроль за ходом реализации мероприятий программы осуществляется администрацией Калининского муниципального района Саратовской области.
Ответственный исполнитель программы - управление жилищно - коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области:
- анализирует и обобщает в установленном порядке результаты реализации программы и подготавливает ежегодную информацию по ее исполнению;
- вносит, при необходимости, предложения о корректировке программы;
- проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы.

5. Оценка эффективности реализации программы
Реализация данной программы создаст условия для эффективного осуществления органами местного самоуправления полномочий, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Целевые показатели муниципальной программы

	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Значение показателей по годам реализации муниципальной программы

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	снижение заболеваемости ГЛПС (%)
	-
	40
	30
	30

	организация и проведение дератизационных мероприятий против мышевидных грызунов на территории МО г. Калининск (ед.усл.)
	2
	2
	2
	2

6. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализации программы
	Объем финансирования
(тыс. руб.)
	Источники финансирования
(тыс. руб.)
	Ответственный
исполнитель

	Средства бюджета муниципального образования
г. Калининск

	2023 год
	2024 год

	2025 год
(прогнозно)

	1
	Проведение сплошной домовой дератизационной обработки на прилегающей к природному очагу ГЛПС территории

	2023-2025
	380,0
	80,0
	200,0
	100,0
	Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Калининского муниципального района Саратовской области
(далее Управление)

	Итого:

	380,0
	80,0
	200,0
	100,0

__________________________

image1.jpeg